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P olitik handlar om att bygga samhälle. 
I det samhällsbygget behövs mänskor 
som känner till de lokala förhållande-

na, som klarar av att se helheter och som är 
kunniga och samarbetsinriktade. Jag har haft 
glädjen att jobba med Mikaela Nylander i 
många, många år. Först i riksdagen i tolv år och 
sedan nu under min andra period som justitie-
minister, när Mikaela varit min statssekretera-
re vid Justitieministeriet. Vårt samarbete har 
alltid fungerat utmärkt och Mikaela har fått 
representera mig och Finland ett antal gånger 
då jag varit förhindrad. Hon har alltid skött sitt 
uppdrag med stort engagemang och till belå-
tenhet. Jag är mycket glad att Mikaela valt att 
kandidera nu i det inkommande riksdagsvalet.

Om det är något jag själv lärt mig under mina 
hittills 16 år i rikspolitiken, är det att inget ska 
tas för givet. I det kommande riksdagsvalet har 
SFP alla möjligheter att återvinna det fjärde 
mandatet i Nylands valkrets som vi tappade 
2019.

SFP har 37 duktiga kandidater i Nyland. En 
röst på SFP är en röst för trygghet i vardagen. 
En röst för jämlikhet, omsorg och ekonomisk 
tillväxt. En röst för rätten till service på mo-
dersmålet och för det tvåspråkiga Finland. Din 
röst har betydelse. Använd den!

Anna-Maja Henriksson
SFP:s partiordförande, justitieminister

Bästa nylänning!
Roligt att du vill läsa om mina tankar och värderingar inför 
riksdagsvalet 2023. Jag hoppas att min valtidning ger en bild av 
hur jag vill utveckla vårt samhälle. För mig är samhället en helhet 
där alla områden ska beaktas. Trygghet i vardagen och framtidstro 
behövs nu. 

Efter att jag föll ut ur riksdagen år 2019 har jag funderat mycket 
på vad jag vill göra i framtiden. Jag valde att studerade på heltid i 
drygt två år och i augusti 2021 tillträdde jag som statssekreterare 
för justitieminister Anna-Maja Henriksson. Det har varit givande år 
- jag har lärt mig mycket nytt och jag har inspirerats av allt det nya. 

Kommunalvalet 2021 och välfärdsområdesvalet 2022 gick 
över all förväntan och då det var dags att ta ställning till en 
riksdagsvalskandidatur upplevde jag starkt att jag ännu har mycket 
att ge i rikspolitiken. All den kunskap, insikt och erfarenhet jag 
samlat på mig under 16 år i riksdagen behövs mer än någonsin i 
tider av oro. Samhällspåverkan och att utforma morgondagens 
samhälle är fortfarande det jag brinner för.  Som riksdagsledamot 
kan man påverka i stort som smått och det är ett av de viktigaste 
förtroendeuppdrag en politiker kan ha.     

Förhoppningsvis inger mina tankar och värderingar förtroende. 
Beslutsfattande bygger på förtroende och vid varje val ska varje 
röst förtjänas på nytt. Jag hoppas få ditt förtroende i riksdagsvalet 
2023. 

Tveka aldrig att ta kontakt! 

Med varma hälsningar

Din röst är viktig!
SFP jobbar för ett framgångsrikt Finland där alla har en plats och ingen lämnas utanför.  
Där du ska kunna känna trygghet varje dag, i dag, i morgon och framöver. Vi vill skapa tillväxt 
och framtidstro. Vi är företagarvänliga och vill satsa på forskning och innovationer. Vi vill att 
servicen ska fungera då Du behöver den. Att Du ska få vård och omsorg på ditt modersmål 

svenska eller finska. Att vi ska bli världens barnvänligaste land och fortsätta satsa på våra barn 
och unga, på en kvalitativ småbarnspedagogik och på den jämlika skolan, där barnen får det 

stöd och den hjälp de behöver.
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 Mikaela
•  52 år

•  Lever i en tvåspråkig familj med mångsidig företagarman  
 och tre underbara söner

•  Ekonomie magister, rättsnotarie

•  Statssekreterare för justitieminister Anna-Maja Henriksson

•  Riksdagsledamot åren 2003–2019 

•  Borgå stadsfullmäktiges ordförande 
 Ordförande för områdesstyrelsen i Östra Nylands  
 välfärdsområde  
 Svenska kulturfonden ordförande 
 Yrkesinstitutet Prakticum styrelsemedlem 
 Svenska hörselförbundet ordförande 
 Svenska sektionen vid yrkeshögskolan Haaga-Helia ordförande

•  Gillar salmiak & ABBA

•  Ogillar falskhet & orättvisor

•  Mikaela med några ord:  
 Engagerad & energisk, mänsklig & målmedveten

•  För mig är familj, släkt och vänner viktiga 
 Jag njuter när vårt hem fylls av skratt och prat

•  Stavgång i naturen och skärgårdsliv ger energi och stärker orken
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En röst på SFP är en röst 
för trygghet i vardagen. 

En röst för jämlikhet, 
omsorg och 

ekonomisk tillväxt.  
En röst för rätten till 

service på modersmålet 
och för det tvåspråkiga 

Finland.

Vårt samarbete har 
alltid fungerat utmärkt 

och Mikaela har fått 
representera mig och 

Finland ett antal gånger  
då jag varit förhindrad.

- Anna-Maja



Kristian Wahlbeck är psykiater och 
forskningsprofessor och har länge 
arbetat för att förbättra finländarnas 
mentala hälsa. Wahlbeck är en ofta 
anlitad expert och han har en klar 
uppfattning om vilka åtgärder som 
behövs i framtiden för att främja 
mental hälsa. 

K ristian Wahlbeck ser tydligt vilka 
de största utmaningarna är be-
träffande finländarnas mentala 

hälsa. 
- Den största utmaningen är att fler 

mår psykiskt illa. Detta gäller i synner-
het ungdomar och unga vuxna, som 
upplever sänkt välbefinnande samt 
mera depression, ångest, ensamhet 
och oro för framtiden än tidigare.  Sänkt 
välbefinnande bland unga kvinnor är 
en stor utmaning, i denna grupp ökar 
sjukskrivningarna på grund av psykisk 
ohälsa kraftigt, säger Wahlbeck.

Wahlbeck har en tydlig uppfattning 
om vad som borde göras för att åtgärda 
bristerna. 

- Svaret är förebyggande åtgärder 
och hjälp i ett tidigt skede. Egenhjälp, 

kamratstöd och digitala kanaler kan 
vara tillräckliga, men om de inte räcker 
till ska alla inom rimlig tid kunna få 
effektiv hjälp vid den egna hälsocentra-
len, linjerar Kristian Wahlbeck. 

Svenskspråkig service viktig
Tillgången till svenskspråkig service 
inom psykvården haltar  betänkligt. 
Wahlbeck anser att vi behöver 
mera svenskkunnig personal inom 
psykvården. Språket är ju redskapet vi 
använder i behandlingen. Vi måste göra 
arbetet attraktivt, bland annat genom 
att satsa på personalens välbefinnande 
i arbetet. 

- Det är viktigt att vi har svenska 
team och svenska enheter både i pri-
märvården och psykvården - enskilda 
svenskkunniga anställda är en alltför 
sårbar lösning. Det har varit en lång 
paus i den svenskspråkiga psykotera-
peututbildningen, och vi bör se till att 
universiteten i fortsättningen inleder 
två nya utbildningar per år på svenska, 
säger Wahlbeck. 

 Framsteg har även gjorts för att 
motverka psykisk ohälsa
- Det viktigaste har varit att vi nu har 
en nationell strategi för psykisk hälsa 
och förebyggande av självmord. Under 
denna riksdagsperiod har staten satsat 
mycket på att stärka pimärvårdens 
insatser mot psykisk ohälsa, med bland 
annat massiva utbildninginsatser för 
personalen i primärvården. Om man 
hör till en utsatt minoritet drabbas man 
oftare av psykisk ohälsa. Därför är lagar 
som stärker minoriteters ställning, 
såsom translagen, också bra för den 
psykiska hälsan, säger Wahlbeck. 

 

Terapigaranti behövs 
De viktigaste åtgärderna som borde 
vidtas under kommande riksdagsperi-
od samt de viktigaste målsättningarna 
för nästa regeringsprogram är enligt 
Wahlbeck delvis kopplade till utbild-
ning och skola. Grunden för den psy-
kiska hälsan läggs under barndomen. 
Idag mår många illa i skolan, och därför 
behöver vi en bättre skola där alla kan 
känna sig trygga och har ro att lära sig. 
Vi måste ompröva de reformer som ver-

kar ha lett till ökad press på eleverna.
- Det är också viktigt att välfärds-

områdena utvecklar psykvården, 
eftersom psykisk ohälsa är vårt största 
folkhälsoproblem. Vi har sett hur svårt 
kommunerna har haft att priorite-
ra psykvården, och risken finns att 
välfärdsområdena fortsätter i samma 
bana. Därför behöver vi en terapigaran-
ti, som ger patienten rätt till behövlig 
behandling. Samtidigt ska vi säkra 
tillgången till utbildad personal genom 
att göra psykoterapeututbildningen 
avgiftsfri, idag är den ohemult dyr, 
säger Wahlbeck. 

 

Viktigt att ta hand om sin psykiska 
hälsa
- Vi kan alla hjälpa till genom att ta 
hand om vår egen psykiska hälsa och 
stöda andra. Genom att vara aktiv, hålla 
kontakt med andra, lära sig nya saker 
och genom att dela med sig mår man 
själv bättre. Vem som helst kan ändå 
drabbas av psykisk ohälsa, och då är 
det bra att söka hjälp. Då räcker det 
inte med att ta sig själv i kragen, säger 
Wahlbeck. 

Förebyggande åtgärder och hjälp  
i ett tidigt skede behövs 

Veronica Rehn-Kivi har under 
sina år som medlem i social- och 
hälsovårdsutskottet varit med om 
att behandla många reformer och 
enskilda lagar. Av alla reformer och 
lagar anser Rehn-Kivi att vissa är 
speciellt betydelsefulla. 

- Om vi inte räknar med den historiskt 
stora vårdreformen, som naturligtvis 
har som mål att förbättra vår social- 
och hälsovård på sikt och att göra den 
jämlikare för alla medborgare, vill jag 
nämna familjeledighetsreformen, som 
är en både socialt och ur jämställd-
hetssynvinkel viktig reform. Dessutom 
kommer det stora äldreomsorgslagpa-
ketet och personaldimensioneringen 
inom dygnetruntserviceboende att ha 
stor inverkan. Och som den sista viktiga 
lagen ser jag den äntligen godkända 
funktionshinderservicelagen, säger 
Rehn-Kivi. 

Reformen genom vilken social-, 
hälsovården och räddningsväsendet 
flyttade till välfärdsområdena är den 
största reformen på ett sekel. Reformen 
kommer att kräva korrigeringar under 
många år framöver. 

- Det finns säkert mycket som måste 
korrigeras i ett så här stort lagpaket. 
Viktigast är att invånarna får vård inom 
bashälsovården vid den tidpunkt då 
de behöver den. Finansieringen måste 
ses över och en möjlig ny välfärdsom-
rådesskatt tas i bruk för att områdena 
själva ska kunna planera och prioritera 
sin verksamhet på ett förnuftigt sätt. 
Med en egen andel inkomster ökar 
också moroten att producera servicen 
kostnadseffektivt och anpassa den 
till de utmaningar som finns i just det 
området. 

Vi behöver flera mänskor på jobb
- Vi behöver flera mänskor på jobb för 
att klara av de utmaningar vi har inom 
flera olika branscher. Jag har suttit med 

i den parlamentariska arbetsgruppen 
som arbetat för att reformera hela vårt 
socialskyddssystem. Det är ett enormt 
jobb och socialskyddet måste förändras 
så att det alltid ska vara lönsamt att ta 
emot ett arbete. Å andra sidan måste 
vi trygga ställningen för de svagaste i 
samhället och förenkla byråkratin kring 
stöd och service för dem.

Behovet av att satsa på preventiva 
åtgärder har ofta påtalats av 
Veronica Rehn-Kivi
- Vi har många fina förebyggande 
verksamhetsformer i Finland såsom 
vår unika mödra- och barnrådgivning, 
som inte bara ger vacciner och följer 
med barnets utveckling utan som i 

ett tidigt skede kan reagera då barnet 
eller familjen behöver hjälp och stöd. 
Skolornas elevvård är viktig och måste 
resurseras tillräckligt med tanke på det 
ökande mentala illamåendet hos våra 
unga. Och med tanke på att vi äldre 
blir allt flera måste vi i tid förebygga 
ett större vårdbehov genom att införa 
lagstadgade seniorrådgivningar med 
hälsokontroller och genomgång av det 
allmänna måendet, säger Rehn-Kivi. 

Tre övriga frågor som som Veronica 
Rehn-Kivi gärna skulle se att främjas är 
smidiga och vettiga vårdstigar, en hel-
hetstäckande rådgivningsverksamhet 
från barn till äldre och en pålitlig och 
högklassig specialsjukvård. 

Finland har många fina före- 
byggande verksamhetsformer

Närståendevårdare är alla som vår-
dar och har omsorg om en nära 
person som inte klarar sig själv-

ständigt i vardagen. Det kan vara att 
ta hand om barn med speciella behov 
men ofta är det fråga om att ta hand om 
en äldre person vars funktionsförmåga 
är nedsatt och personen klarar sig inte 
självständigt längre.

Vi  vet att behovet av vård ökar, de 
äldre blir allt fler och vi lever allt längre.

I vårt land finns 350 000 närståen-
devårdare och många fler som kanske 
inte ens tänkt att de är närståendevår-
dare. Bara ca 50 000 har ett avtal med 
välfärdsområden om närståendevår-
darstöd.

Den stora utmaningen inom välfärds-
områden är arbetskraftsbristen som 

även syns inom hemvården. Många 
äldre står i kö för att få en plats i resur-
serat boende. Vi behöver närstående-
vårdarnas insatser, de gör ett värdefullt 
jobb, som inte bara är ekonomiskt ur 
samhällets synvinkel utan även ur ett 
mänskligt perspektiv. Närståendevård 
kan vara väldigt bindande. Det är svårt 
att kombinera förvärvsarbete och 
vården av en närstående.

Vi  måste  försöka förbättra när-
ståendevårdares ställning nationellt, 
det behövs jämlikhet mellan olika 
regioner i fråga om kriterier och stöd, 
samt att hitta hållbara lösningar för de 
närståendevårdare som är i arbetslivet. 
Det behövs såväl arbetspolitiska som 
skattemässiga lösningar.
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Det är viktigt att vi 
har svenska team och 
svenska enheter både 

i primärvården och 
psykvården.

- Kristian Wahlbeck

Riksdagsperioden som nu avslutas 
har kännetecknats av flera massi-
va kriser vilka krävt stora ekono-

miska uppoffringar, det mesta dessvärre 
med lånefinansiering. 

Det borde vara klart för alla att de 
kommande riksdagsperioderna måste 
kännetecknas av återhållsamhet och 
anpassning av de offentliga utgifterna 
till en hållbar nivå.

Enligt min uppfattning har Mika-
ela Nylander den erfarenhet och det 

kunnande som behövs i detta krävande 
uppdrag. Nylander känner till verksam-
hetsförutsättningarna för social- och 
hälsovården och utbildningen och basen 
för vårt välfärdssamhälle. 

Balansgången mellan välfärdssamhäl-
lets bevarande och anpassningen av den 
offentliga ekonomin kräver en erfaren 
kunnig kraft med sinne för proportioner 
och känsla för vad som är möjligt, nu 
behövs Mikaela i riksdagen!

Nu behövs 
erfarenhet och 

kunnande.
- Johan Söderberg

pensionär

I nästan total parlamentarisk 
enighet och med ett massivt 
folkligt stöd i ryggen ansökte 
Finland om medlemskap i NATO. 
Det skedde efter att Vladimir 
Putin med sitt bestialiska 
anfallkrig mot ett annat allianslöst 
grannland med ens besvarat 
frågan varför NATO-medlemskap 
är nödvändigt för Finland.

S om NATO-medlem skyddas 
Finland av de kollektiva, öm-
sesidiga säkerhetsgarantierna 

enligt Artikel 5 i Natos grundför-
drag. I gengäld fortsätter Finland 
att satsa på sitt nationella försvar 
och siktar på att uppfylla NATO:s 
rekommendation att satsa minst 
2 procent av BNP på försvaret. För 
tillfället ligger vi ovanför den nivån, 
delvis tack vare jaktplansaffären 
som också den är ett nödvändigt 
element i vårt trovärdiga och själv-
ständiga försvar. 

Medan många EU- och NATO-län-
der i början av milleniet bantade 
sina försvar gav Finland aldrig upp 
grundvalarna i vår försvarsdoktrin 
såsom den allmänna värnplikten 
och en hyggligt stor utbildad och 
utrustad reserv. Idag kan vi vara 
glada för det, liksom att vi i NATO 
kommer att ha alliansens troligen 
starkaste artilleri. 

NATO-medlemskapet stärker 
också hela Finlandsbilden ute i 
världen. Det har betydelse för allt 
mellan investeringar, företagseta-
bleringar och turism. 

På SFP:s partidag 2016 fastslogs 
målet att Finland, gärna hand i hand 
med Sverige, är NATO-medlem se-
nast 2025. Målet kändes då utopis-
tiskt, men resten är historia. Snart 
kommer alla fem nordiska länder 
att finnas under samma hatt. Det 
betyder en stark nordlig dimension 
i NATO samtidigt som det nordiska 
försvarssamarbetet och speciellt 
den bilaterala relationen till Sverige 
får nya muskler. 

Stefan Wallin
Försvarsminister 2011-12,  

SFP:s partiordförande 2006-12

Inte en dag 
för tidigt

Närståendevårdarna gör ett värdefullt jobb

Marika Railila
före detta närståendevårdare



Peter Floman, pensionerad 
överläkare för barnavdelningen 
vid Borgå sjukhus har följt med de 
mindre sjukhusens situation under 
längre tid. Floman är inte nöjd med 
utvecklingen och framför allt den 
nyländska särlösningen kritiserar 
han.

P eter Floman säger sig tillhöra 
den generation av läkare som 
alltid ställde upp för sitt sjukhus 

och det innebar att antalet jourer blev 
många. Familjen Floman flyttade till 
Borgå för att det skulle vara möjligt att 
sköta jouren hemifrån och en förflytt-
ning till sjukhuset kunde ske mycket 
snabbt vid behov. 

- Jag talade inofficiellt för en lösning 
där hela HUS-området skulle ha utgjort 
ett jourområde. 

Min tanke och poäng var att det 
kunde vara rationellt att låta jourläkar-
na ambulera från universitetssjukhuset 
i stället för att tvinga alla jourpatienter 
att åka till polikliniken i Helsingfors. Det 
skulle inte bli många jourpass i månad-
en för den enskilde läkaren. 

Det skulle vara bra att ta fram 
den utmärkta principen om 
nivåstrukturerad sjukvård ur 
malpåsen: de mest förekommande 
sjukdomarna är lätta att reda ut och 
sköta lokalt, medan de svårare fallen 
skall kunna sållas fram lokalt och 
skickas för högspecialiserad vård 
till universitetssjukhuset. Men den 
mest effektiva sållningen förutsätter 
att jourläkaren är specialist på t.ex. 
barnsjukdomar, säger Peter Floman. 

Vi måste riva upp lösningen  
inom HUS
Peter Floman ser flera fördelar med re-
gionsjukhusen. Människor ska ha nära 
till service och därför är det definitivt 
bra att ha tillgång till specialistvård 
också på lokalt plan. Också den språk-
liga servicen är mycket viktig och vid 
rekrytering är det viktigt att framhålla 
vikten av kunskaper i svenska. De regi-
onala sjukhusen fungerar ofta mycket 

bättre på svenska just på grund av att 
man månar om den språkliga aspekten 
redan vid rekryteringsskedet. 

Inom Nyland blev hela idén med att 
integrera primärhälsovård och soci-
alvård med specialsjukvården rump-
huggen i och med lösningen där HUS 
hölls intakt. Denna integration är en av 
de mest väsentliga principerna i social- 
och hälsovårdsreformen. På övriga håll 
i Finland är det välfärdsområdena som 
äger och administrerar sjukhusen. 

- Man kan föreställa sig att detta 
regionala ansvarstänkande skulle 
förverkligas bäst ifall välfärdsområdena 
hade administrativt ansvar för sina 
egna sjukhus samtidigt som man skulle 
måna om att ha ett väl fungerande 
samarbete med universitetssjukhuset. 
Om det funkar i Kuopio-, Tammerfors-, 
Uleåborgs- eller Åboregionen, så varför 
inte i Helsingforsregionen? Detta gäller 
såväl jourverksamheten som den 
icke-akuta verksamheten.

Välfärdsområdena borde äga region- 
sjukhusen för att trygga deras existens

Peter Flomans tre  
viktigaste råd inför 
kommande riksdagsperiod
1. Red ut konsekvenserna 
av en splittring av HUS där 
mindre sjukhus skulle höra till 
välfärdsområdena. 
2. Vården kommer inte att klara 
sig utan mera resurser. Detta 
gäller både löner och personalens 
mängd. Finlands låga kostnader 
för vård kan delvis förklaras med 
sjuksköterskornas låga löner. 
3. Hur kunde vi ta vara på privata 
sektorns resurser? Det gäller att 
kunna köpa service till priser som 
är jämförbara med den offentliga 
sektorn. Privata sektorn kan 
inte tillåtas att diktera prisnivån 
och det finns stora skillnader i 
vinstmaximeringen inom privata 
sektorn. Tanken bakom social- och 
hälsovårdsreformen är ju att få med 
både den privata sektorn och tredje 
sektorn.    

Satsa på  
åldringsvården 
M ycket kan vi ändra, mycket kan vi göra, mycket har världen gått framåt 

men åldrandet berör oss alla.
Då vi fattar beslut gällande åldringsvården, skulle det vara viktigt att 

stanna och fundera att någon dag kommer våra nära och kära, liksom vi själva att 
behöva dessa tjänster. Med dagens förväntade livslängd är det möjligt att man är 
beroende av dessa tjänster i 10-15 år. Då skulle vi alla säkert önska att kvaliteten 
inom vården och andra seniortjänster är den bästa möjliga. 

Det skrivs i tidningar att åldringsvården behöver flera handpar, men nej, vi 
saknar hela människor som vill jobba med de äldre. Människor som är kunniga, 
motiverade, pålitliga och får tillräcklig skolning eller har utbildning och som jobbar 
med hjärtat. 

Med ett fungerande och välmående team är allt möjligt, för alla seniorer bör få 
en guldkant i vardagen. I många forskningar är det redan bevisat att personalens 
välmående speglar sig på vårdkvaliteten.

Satsar vi på åldringsvården, så säkrar vi vår egen framtid. För vi är alla värda en 
värdefull och trygg ålderdom.

Lotta Pirtelä
Geronom

R eformen skall ge den enskilda 
patienten en bättre vård och en 
snabbare vård och på patientens 

villkor. Patientens valfrihet har utlovats 
bli mycket större och man kommer att 
lyssna till patientens önskemål. Ändå 
har rösterna redan blivit allt starkare 
som kräver att man skall spara ytter-
ligare miljarder av euron i nationella 
budgeten och att även vården skall 
delta i denna ”talkoanda”. Denna 
målsättning är så viktig för den enskilda 
patienten och förefaller ändå redan 
delvis bortglömd. 

Kom ihåg patientfokuset som inval-
da politiker i varje beslut som berör 
vården. Spara inte bort den vårdstan-
dard vi haft nu. Riksdagen bör i sina 
beslut hålla sig åtminstone till den nivå 
som finns i gjorda lagparagrafer och 
åtgärdsprogram, som miniminivå.

När hälsan ger vika och orken är 
sämre är det svårt att stå på sin 
rätt
När hälsan ger vika är det få 
människor som orkar sätta väldigt 
mycket energi på att slåss för 
sina rättigheter. Sjukdomen eller 
tillfrisknande tar kanske hela din 
energi och de närstående, vännerna 
eller sjukvårdspersonalen förmår inte 
stötta. Det är då den goda vårdnivån 
kan rädda den enskilda patienten och 
erbjuda den rätta formen av hjälp. Det 
är också därför vården bör basera sej på 
nyaste forskningsrön och inte enbart 
på basis av att vad samhället är villigt 

att betala för den. Det bör vara som en 
ledstjärna då beslut görs inom vården. 
Vården har blivit väldigt anonym idag 
och patienten har sällan rätt att tala 
direkt med sin läkare eller vårdare 
och man har frångått egenläkare 
och -vårdar principerna i mångt och 
mycket. Det är patienten som tvingas 
vara aktiv och fråga och påminna och 
vara färdig att gång på gång fråga sej 
fram för att få sin regelrätta vård. Ofta 
fås ingen närmare referens på hur lång 
väntan på vård och vårdbeslut är och 
patienten är i spänning på att få höra 
telefonen ringa. Missar du samtalen 
är du i ruta noll igen. Chansen att de 
ringer efter tre försök att kontakta är 
liten. Ibland har du ingen annan chans 
än att vänta nästan i någon timme, 
för att per telefon nå vårdkontakt. 
Patienten känner sej hjälplös och utan 
människovärde.

Vill ni ha betjäning på svenska – 
tryck två och vänta på svar.....
Vad tänker välfärdsområdena göra för 
att garantera att den svenskspråkiga 
patienten erhåller service på svenska 
och ändå inte behöver ge avkall på 
vårdval, -plats eller väntetider osv.? 
Lagen ger oss rätt till vård på eget 
modersmål, men verkligheten är ofta 
annorlunda. Vi skall passa på att vara 
aktiva förespråkare för vårt svenska 
språk. Varje arbetsskift kunde uppgöras 
så att det finns personal som kan 
tala svenska med de svenskspråkiga 
patienterna. Det är en enkel regel, som 

beklagligt sällan följs. Skrivet material 
bör översättas till svenska – det satsas 
inte alltid på. 

Och sist men inte minst; bevara 
vården mänsklig och patientfokus  
centrerad och glöm aldrig att dina 

beslut kan ge patienten en mänsklig 
vård. Det kan en dag vara Du som är 
patienten!

Carola Klawér
Hälsovårdsmagister

Låt patientens röst höras i 
varje beslut ni gör gällande 
hälso- och sjukvårdsreformen
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Så har landet då äntligen fått sin hälso- och sjukvårds-
reform enligt välfärdsområdesprincipen och det har 
mycket talats om hur effektivt allt, på bredare skuldror, 
kommer att bli. 

 Vi skall passa på att vara aktiva förespråkare för vårt svenska språk, säger Carola 
Klawér

Välfärdsområdet i östra Nyland måste 
utvecklas för att klara av att sköta 
de ökande och åldrande invånarna i 

vårt område. Sjukhuset borde helt tänkas 
om. Sjukhuset är gammalt. Hälsocentralen 
i Näse är gammal. 

Vad göra? Det behövs nytänkande och 
nytt. För att få ekonomin att gå ihop måste 
sjukhuset och hälsocentralen planeras 
samtidigt och tillsammans.

Förslaget är: En ny gemensam byggnad 
på lämplig plats där vi samordnar sjuk-
huset och hälsocentralen med synergi 
genom att ha gemensam akutmottag-
ning, röntgen, laboratorium samt diverse 
nödvändiga funktioner och avdelningar. 
Nära räddningsverket i Kungsporten så att 

ambulanstjänsten är optimal.
Bäddavdelningarna för äldrevården kan 

tänkas inkluderas i helheten. Nya adminis-
trativa utrymmen för en del av välfärdsom-
rådets personal.

Ett apotek och matservering behövs i 
den nya helheten. Tillräcklig gratis parke-
ringskapacitet är nödvändig.

Vi bör planera en heltäckande kedja av 
hälso- och sjukvård med mottagningar i 
Borgå och Lovisa och mottagning i Sibbo, 
Söderkulla och Nickby. Dessutom sjuk-
skötarmottagningar i Askola, Mörskom, 
Pukkila och Lappträsk med ambulerande 
läkarmottagning och provtagningar.

Jag stöder detta och Mikaela i Riksdags-
valet!

Vi skall slå vakt 
om en bättre 

sjuk- och hälsovård!
- Bernhard Edgren

pensionerad läkare
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En av Mikaelas tyngdpunkter 
i valkampanjen är den gröna 
omställningen. Det är viktigt att 
miljö- och klimatfrågor lyfts upp av 
kandidater i riksdagsvalet och det är 
nödvändigt att kommande regering 
prioriterar dessa frågor. 

N yligen visade klimatbarometern, 
som görs med fyra års mellan-
rum, att finländarnas intresse 

för klimatfrågor har minskat något jäm-
fört med läget senast, vilket är oroande. 
Delvis tror jag att det kan bero på det 
säkerhetspolitiska läget som ser helt 
annorlunda ut i dag än för fyra år sedan 
och att oron för kriget i vårt närområde 
överskuggar andra problem som vi 
står inför. Den gröna omställningen 
brådskar globalt och Finland kan bidra 
till att påskynda processen. Den gröna 
omställningen behövs för att bromsa 
den galopperande klimatförändringen 
och för att jordens medeltemperatur 
inte ska öka mera än högst 1,5 grader 
jämfört med den förindustriella tiden. 
Den stigande temperaturen hotar 
livet på jorden. Naturkatastroferna 
blir vanligare; extrem torka och stora 
bränder å ena sidan och översvämning-
ar och stigande vattennivåer å andra 
sidan. Klimatförändringen och hotet 
mot den biologiska mångfalden hänger 
ihop.  Alarmerande är att utsläppen av 
växthusgaser fortfarande ökar i en takt 
som tyder på att 1,5 gradersmålet kan 
vara svårt att nå. Finlands mål är att 
vara kolneutralt år 2035 vilket också 
kräver fortsatta, snabba åtgärder av be-
slutsfattarna. Den gröna omställningen 
innebär satsningar på teknologier som 
minskar på utsläppen av växthusga-

ser och som bromsar och begränsar 
klimatförändringen. Det handlar bland 
annat om kompetensutveckling, nya 
teknologiska lösningen men också 
om ändringar i våra konsumtions- och 
levnadsvanor. Ett konkret exempel är 
den ökande användningen av vind-
kraft. Under år 2022 växte Finlands 
vindkraftskapacitet från 3300 MW till 
5700 MW. Vindkraften stod ifjol för 14 
procent av den inhemska elförbruk-
ningen. Mera vindkraft kommer att 
byggas under de kommande åren i 
Finland, även om takten inte fortsätter 
att vara lika snabb som under år 2022. 

Klimatbarometern visade också 
att majoriteten av finländarna tror att 
den gröna omställningen kan förbättra 
Finlands konkurrenskraft. Finland 
uppfattas internationellt som ett före-
gångarland i fråga om miljökunnande 
och finländarna själva uppskattar och 
är vana vid att ha naturen nära sig. Det 
är viktigt att kommande regering ser 
till att resurser för utbildning, forskning 
och innovationer reserveras för att 
möjliggöra den kompetensutveckling 
som behövs för att Finland ska finnas 
med bland föregångarländerna i den 
gröna omställningen. 

Men att tro att teknologiska innova-
tioner ska lösa alla problem och att vi 
ska kunna fortsätta att leva som idag 
och samtidigt stoppa klimatföränd-
ringen, är dess värre önsketänkande. 
Var och en av oss har ett ansvar för 
framtiden. Vi finländare konsumerar 
mycket mera per capita än jorden klarar 
av. Gro Harlem Brundtland, Norges 
tidigare statsministers bevingade ord 
i rapporten Vår gemensamma framtid 
(1987), inför FN:s konferens Miljö och 
utveckling i Rio de Janeiro år 1992, tål 

att upprepas än idag: ”En hållbar ut-
veckling är en utveckling som tillfreds-
ställer dagens behov utan att äventyra 
kommande generationers möjligheter 
att tillfredsställa sina behov”. 

Riksdagens uppgift är att stifta lagar 
och verka för internationella avtal 
och konventioner som påskyndar den 
gröna omställningen, bromsar klimat-
förändringen, stoppar utarmningen av 
den biologiska mångfalden och som 
möjliggör miljövänliga konsumtionsval 
i vardagen. Vi behöver riksdagsleda-
möter som lovar att ha dessa mål för 
ögonen i sitt arbete. 

Den gröna 
omställningen

 Intresset för Östersjön och skärgården förenar Mikaela Nylander och Christina 
Gestrin.

Vi behöver 
riksdagsledamöter 
som jobbar för den 

gröna omställningen.
- Christina Gestrin 

Agroforstmagister, EMBA
Esbo

A tt vara riksdagsledamot är ett 
hårt slit men möjliggör också att 
regionen och de frågor man pri-

oriterar kommer upp till diskussion vid 
de bord där beslut tas. Visst eftersträ-
var alla ledamöter att vara lyhörda för 
hela valområdets behov men betydel-
sen av den regionala förankringen går 
inte att blunda för. 

Avsaknaden av en riksdagsledamot 
från vår region har tyvärr märkts i den 
konkreta intressebevakningen. Vår 
region behöver ses som en helhet med 
de styrkor som finns. Vår region är 
värd en välinsatt riksdagsledamot. Det 
jobbar vi för. 

Christel Liljeström 
Sibbo

Intressebevakare behövs från alla regioner

Sibboprofilen Ole Järvinen 
och Mikaelas pappa var 
alltid rakt på sak i arbetet

Ole Järvinen i Sibbo Kyrkoby är 
något av en tusenkonstnär. Han 
är välkänd i vida kretsar för sina 

självlärda kunskaper inom olika områ-
den. Den största och längsta insatsen 
utförde han vid Kervo Energi där han 
skötte om kraftverken. När Sydfinska 
Kraft i Borgå fusionerades med Kervo 
Energi ingick Per-Olof Nylander i sam-
ma flyttningslass. Med tiden blev Ole 
och Per-Olof goda vänner trots olika 
åsikter om vilket bilmärke företaget 
skulle anskaffa... De två var alltid rakt 
på sak, vilket uppskattades på var sitt 
håll.

Dessutom tyckte bägge om att 
diskutera politik. Ingendera kunde 
undvika att tala om politikern Mikaela 
Nylander eftersom Per-Olof Nylander 
är pappa till henne.

Oles hjärta klappar varmt för bygde-
kulturen. Under många år deltog han 
i talkoarbeten på hembygdsmuseet i 
Gesterby som förvaltas av Sibbo hem-
bygdsförening. Intresset för motorer av 

alla tänkbara slag är också stort. Av den 
orsaken är han medlem i Sibbo motor-
historiska förening.

Under årens lopp har den konstnär-
ligt begåvade sibbobon fått en ovanligt 
stor bekantskapskrets. Ole har alltid 
haft lätt att komma överens med olika 
människotyper, vilket minsann har 
varit till stor nytta för honom genom 
hela livet.

-Jag kan inte låta bli att prata om 
politik också denna gång. Enligt min 
mening har Mikaela Nylander god 
chans att bli invald som östnyländsk 
riksdagskvinna för Svenska folkpartiet. 
Nu gäller det bara att koncentrera 
rösterna på denna starka och mång-
sidiga kandidat som har realistiska 
möjligheter att bli invald, understryker 
Ole Järvinen.

Socialt ansvar, 
utbildning och 

företagsamhet är  viktigt.
- Jacqueline Utujije-

Habiyakare 
företagare

Det är viktigt att ungas välmående 
beaktas och att det erbjuds en 
högklassig utbildning. Samtidigt 

är det viktigt att åldringar, personer 
med funktionsnedsättning och andra 
grupper som behöver samhällets stöd 
får den hjälp de behöver. Vilket betyder 
att resurserna måste vara tillräckliga. 

Ofta behövs en längre tid för att 
lyckas med integration. Det skulle vara 

viktigt att invandrare får jobb, det är 
viktigt för integrationen. Flera barn till 
invandrare borde studera i gymnasier 
och vid våra yrkeshögskolor. 
Startpengen för företag kunde också 
vara lite högre än 1500 euro. Dessutom 
borde företag som håller på att gå i 
konkurs få extra hjälp för att undvika 
konkursen.

Finlands tillväxt skapas via de finländska 
företagens tillväxt. För att växa behöver 
företagaren en stabil och konkurrens-

kraftig beskattning, kunnig arbetskraft och lite 
byråkrati. Den offentliga ekonomin måste vara 
i skick. Ju högre den offentliga skulden är, desto 
större del av skattemedlen går åt till att betala av 
skulden. Det är skadligt för den ekono-
miska tillväxten när pengarna rinner 
iväg till betalning av skuldbördan.

Beslutsfattarna bör bedriva 
en tillväxtpolitik som stärker en 
hållbar tillväxt för Finlands eko-
nomi. Samtidigt bör de bedriva 
anpassningspolitik och skära 
ned i särskilt de utgifter som 
bromsar tillväxten och fördröjer 
en ökad sysselsättning. Soci-
al- och utkomstskyddet bör 
förnyas så att det uppmuntrar till 
sysselsättning.

Företagarnas fem viktigaste budskap 
för att skapa tillväxt:

Vi stoppar den offentliga skuldsätt-
ningen och börjar anpassa den offentliga 
ekonomin.

Vi minskar beskattningen av före-
tagande och arbete samt bedriver en 
förutseende och stabil skattepolitik.

Vi genomför reformer som främjar pro-
duktivitet och sysselsättning, till exempel 
arbetsmarknadsreformer.

Vi satsar på kompetens, främst genom att 
erbjuda möjligheter till omskolning.

Vi ökar investeringarna i forskning och 
utveckling i små och medelstora företag.

Företagarna hoppas på att blivande regering är 
en företagsvänlig regering och förstår att tillväxten 
skapas genom företagen.

Tillväxt skapas genom 
företagens tillväxt

Patrik Björkman
företagare

Nylands Företagare  
viceordförande

Att leva och vara företagare 
i skärgården och på 
landsbygden förutsätter en 
fungerande infrastruktur. Allt 
kan inte alltid vara perfekt, 
men i huvudsak måste det 
fungera.

F ibernätet är till stora 
delar bristfälligt och bör 
utvecklas. Underhålls- 

och grundförbättringsbidrag 
till enskilda vägar är viktigt för 
byarna så att vägavgifterna 
hålls på en rimlig nivå. Också 
post- och tidningsutdelningen 
måste bevakas så att  den inte 
försämras ytterligare. Bybuti-
kerna bör få ett visst stöd så de 
överlever.

En nyckelfråga är att landsvägarna är i skick och asfaltering och grund-
förbättring görs då det är nödvändigt.

Fastighetsskatten är ett hot i synnerhet i skärgården där fastighetspri-
serna är höga. Denna skatt är kanske drastiskt på stigande. Det betyder 
att befolkningen som bor och verkar där med begränsade inkomster och 
pensioner blir i en svår situation då denna skatt är årligen återkommande.

Möjligheter att få bygga i sin hemby är viktig. Företagare måste också 
kunna bygga och utveckla behövliga produktionsbyggnader. Detta kan 
ibland vara svårt då en delgeneralplan med rättsverkan är fastställd och det 
inte finns byggrätt i planen för sådan näringsverksamhet. En lösning skulle 
vara att planens textdel skulle nämnas att produktionsbyggnader i vissa 
fall kan få undantagslov om företaget har en välmotiverad ansökan.

Bo-Johan Johansson
Företagare

Företagsamhet i 
skärgården och  
på landsbygden

Fungerande skärgårdstrafik  
behövs året om
Jag har lärt känna Mikaela då hon arbetade 
för att vi skärgårdsbor och sommargäster i 
Borgå och Sibbo skulle få en året runt fungerande 
skärgårdstrafik. Efter hennes målmedvetna arbete 
under många år, fick vi till slut en fungerande 
skärgårdstrafik som är en förutsättning för boende 
och företagande i skärgården.

Min erfarenhet av Mikaelas arbete med 
skärgårdsfrågor gör att jag har fullt förtroende för 
att hon jobbar på samma sätt vad hon än tar sig an. 
Dessutom är det lätt att ta kontakt med Mikaela och hon 
är kunnig inom många områden.

Clara Lindqvist
Simsalö, Sibbo

Jag har känt Mikaela sedan vår gemensamma tid som 
vice ordförande för Svenska Ungdom i mitten av 
1990-talet. Redan då stod hon på en stabil 

ideologisk grund. Liberal, borgerlig och med 
ett stort hjärta. En ideologisk grund som 
hon byggt allt stabilare via en lång och bred 
politisk karriär. Finland, Europa och hela 
världen står inför stora och tuffa beslut 
de kommande åren. Det handlar bl.a. om 
ekonomin, säkerheten och miljön. Beslut 
som vi måste lyckas med. Det är vi skyldiga de 
kommande generationerna.

Mikaela är väl skickad att fatta dessa  
beslut med ett starkt mandat av  
väljarna i Nyland.

Johan Johansson, Grankulla
SFP:s partisekreterare 2010-2015



Mat för dagen

Människan kan leva någon minut 
utan syre, någon dag utan 
vatten och någon vecka utan 

mat. Mat är en grundförutsättning för 
livet. Rysslands grymma anfallskrig på 
Ukraina, och den globala coronapan-
demin före det, har gjort att vi måste 
fästa ännu större vikt än tidigare vid 
att trygga tillgången på mat och andra 
förnödenheter för Finlands befolkning. I 
höstas behandlade riksdagen den första 
redogörelsen om försörjningsberedska-
pen, och där har maten sin givna roll.

Kriserna har visat att vår livsmedel-
skedja är väl förberedd på störningar i 
jämförelse med många andra länder. Vi 
har all anledning att vara stolta över det 
finländska jordbruket och livsmedels-
produktionen. Vi använder ytterst lite 
växtskyddsmedel i vår odling, vi använ-
der inte antibiotika i förebyggande syf-
te i vår husdjursproduktion utan endast 
ett djur som insjuknat behandlas och vi 
utvecklar hela tiden livsmedelskedjan 

för att minska klimat- och miljöavtryck. 
Men vi har en stor utmaning, och det är 
jordbrukets dåliga lönsamhet.

Det viktigaste nästa riksdag kan göra 
för att förbättra jordbrukets lönsam-
het är att revidera konkurrens- och 
livsmedelsmarknadslagstiftningen så 
att jordbrukarnas förhandlingsposition 
stärks. Vi kan inte fortsätta med en 
situation där de stora handelskedjorna 
gör rekordvinster, livsmedelsindustrin 
hankar sig fram och jordbrukarna går 
på knä samtidigt som konsumenternas 
köpkraft minskar. Ska vi klara av att 
upprätthålla den självförsörjningsgrad 
som vi har idag så måste reglerna änd-
ras så att parterna i livsmedelskedjan 
blir jämspelta. Nya krisstödspaket kan 
inte ordna situationen.

Den finländska maten hör till den 
renaste i hela världen. I statens nä-
ringsdelegations kostråd så poängteras 
matens näringsinnehåll och vår hälsa. 
När det inom en nära framtid kommer 
ny nordiska kostråd så kommer också 
klimat- och miljöaspekter att tas med.

Brasilien är inte ett land som vi bru-
kar lyfta fram som en politisk förebild, 
men när det gäller mat- och kostre-
kommendationer till befolkningen så 
kan vi kanske lära oss något. Där lyfter 
man fram vikten av mångsidig, naturlig 
och minimalt processad mat, vikten av 
att reservera tid för både matlagning 
och måltider och regelbundet ätande, 
helst tillsammans med andra i passande 
miljöer.

Maten är också så mycket mera 
än bara bränsle för kroppen. Bra mat 
smakar gott och får oss att känna oss 
väl till mods. Att kunna samlas runt ett 
gemensamt matbord är en symbol för 
samhörighet och vänskap. Väl tillredd 
mat på goda råvaror kan ge nya sinne-
sintryck och upplevelser. Sist men inte 
minst berättar vår mat om vår kultur.

Nästa riksdag måste stärka produ-
centernas ställning i livsmedelskedjan 
för endast ett lönsamt jordbruk kan 
fortsätta att producera mat. Det går 
också att lyfta den finländska matkul-
turen via utbildningsprogram. Den 

offentliga sektorn bör göra genomtänk-
ta val och prioritera renhet, kvalitet och 
smak i sina inköp. Den mest avgörande 
rollen har ända alltid den finländska 
konsumenten. Välj inhemsk mat – för 
hälsan, för smaken och för vår inhemska 
matproduktion!

Mats Nylund
ordförande, SLC

Läsningen - en inträdesbiljett

Betydelsen av barns och ungas läsning diskuteras mycket i samhället 
i dag i takt med att digitaliseringen griper omkring sig. Det är 
nämligen skolresultaten som också blir lidande i den utvecklingen där 

läsförmågan bland barn och unga minskar. Att hitta på sätt och vägar att 
inspirera de unga till läsning är därför en stor och viktig fråga för oss alla.

Barnlitteraturpriset Runberg Junior som instiftades år 2017 av Borgå 
stad, tidningen Östnyland och KSF Media har i år delats ut för sjunde 
gången. Avsikten med priset är precis det ovannämnda - att öppna 
dörrarna till böckernas värld genom att låta ett antal förskolegrupper 
och elever i lågstadieåldern få höra och läsa nyutkommen barnlitteratur. 
Tävlingsbidragen väljs av en jury bestående av tre personer och efter det 
är det barnens uppgift att rösta fram 
den bok de tyckt bäst om. Finalen 
är en glad och festlig prisutdelning i 
Borgå stadsbibliotek inför en stor och 
ivrig barnpublik.

Att inspirera de unga till 
läsning är att samtidigt ge dem en 
inträdesbiljett till fantasins värld, 
till äventyrens värld och i slutändan 
förstås också till kunskapens värld.

Vi kan vara stolta över priset 
i Borgå och den synlighet och 
inspiration till läsning det ger våra 
unga!
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Daghem och skola 
ska ge barnen 
verktyg att klara sig

Småbarnspedagogiken och  
grundläggande utbildningen 
bör möta kraven från dagens 

föränderliga samhälle. De bör 
tillsammans utgöra en fungerande 
helhet som stöder barnets utveckling i 
dagis och genom hela grundläggande 
utbildningen. Våra barn och unga måste 
få trygghet och verktyg för att klara sig 
inte bara i Finland och Norden, utan 
i övriga Europa och var som helst i 
världen.

Verktygen för att hänga med i digita-
liseringen, och ännu viktigare, kun-
skapsgrunden för att navigera genom 
utmaningarna som digitaliseringen 
medför, bör inkluderas i grundläggande 
utbildningen. Detta bör möjliggöras till 
samtliga elever enligt principen om en 
jämlik grundläggande utbildning.

Lärare och personal inom såväl små-
barnspedagogiken som i grundläggan-

de utbildningen, och deras välmående 
och trivsel med yrket är oerhört viktiga 
för utfallet. Om vi som samhälle inte tar 
hand om våra lärare så tar vi som sam-
hälle inte heller hand om våra barn.

Av nästa riksdag önskar jag dessut-
om att man visar att man förstår värdet 
av barnfamiljer. Att ha en stor familj är 
den största gåva jag fått, och en gåva 
jag skulle unna alla. Samhället borde 
dock se till att valet att bilda familj inte 
faller på ekonomiska realiteter. Finland 
behöver arbetskraft också i framtiden.

1. Att tjänstemän ska förstå vår vardag
2. Att våra studerande ges samma möj-
ligheter att växa upp och fundera på 
livet som man hinner göra i gymnasiet
3. Att ingen vill bli skött av skötare utan 
kunskaper eller att elen kopplas hem-
ma av Elmontör Light – dvs kunnandet 
förvärvas inte i all hast
4. Att säkerställa möjligheterna för yr-
keslärare att bli pedagogiskt behöriga i 
södra Finland
5. Att den kommande regeringen 
förstår att avlägsna de gemensamma 
ämnena från yrkesutbildningens exa-

menskrav för de personer som hör till 
målgruppen för kontinuerligt lärande 
(vuxenstuderande). De gemensamma 
ämnena kan denna målgrupp avlägga 
separat, om de behöver dem för sin 
fortsatta studiekarriär.
6. Att den kommande regeringen 
förstår vikten av särbehandling av 
frågor som berör den finlandssvenska 
utbildningen (läser och tillämpar för-
slagen i ministeriets utredning av Gun 
Oker-Blom)
7. Att den kommande regeringen satsar 
på jämlikhet i yrkesutbildningens 
utbud för svenskspråkiga, genom att 

bl.a. säkerställa tillräcklig finansiering 
genom att beakta efterfrågan på de 
olika utbildningarna i regionerna (dessa 
har de full information om genom att 
studera statistiken i studieinfo)
8. Att den kommande regeringen säker-
ställer finansiering för svenskspråkig 
studiehandledning och handledartjäns-
ter (de svenskspråkiga handlednings-
tjänsterna fungerar inte inom ramen för 
Navigatorn)
9. Att den kommande regeringen sä-
kerställer tillgången till svenskspråkiga 
läromedel inom yrkesutbildningen.

Gun Oker-Blom uppmanar oss att 
se den stora bilden då vi talar om 
svenskspråkig utbildning. Vilka 

är de stora samhällsförändringarna som 
påverkar utbildningen? Digitaliseringen 
och den snabba tekniska utvecklingen 
över lag, mobiliteten och globalisering-
en påverkar också den svenskspråkiga 
utbildningen. Vi måste beakta att 
entusiasmen att utbilda sig har minskat. 
Osäkerheten kring vad som är hållbart 
och viktigt att utbilda sig till ökar och 
prognostisering blir allt svårare att göra 
i och med att yrken försvinner eller 
ombildas i en aldrig förr skådad takt. 

Gun Oker-Blom har en klar syn på 
vilka de strategiskt viktiga frågorna är 
för den svenska utbildningen i Finland. 
Som första strategiska fokusområde 
nämner Oker-Blom vikten av hela 
svenskspråkiga lärostigar från små-
barnspedagogik till högre utbildning. 
Dessutom måste vi på svenskt håll 
beakta mångfalden, också den svenska 
skolan ska vara öppen för och kom-
petent i att ta emot barn från olika 
kulturer och med olika bakgrund. 

Som den tredje viktiga helheten 
nämner Oker-Blom kvalitetssäkringen. 
Vi bör säkerställa att det finns tillräck-
ligt med utbildad personal. Också det 
kontinuerliga lärandet ställer ständigt 
nya krav på kvaliteten.

- En definition på kvalitet inom ut-
bildningen är att vi har tillräckligt med 

kunniga och kompetenta människor 
som i sin tur utbildar studerande till 
yrken som omfattar alla områden:  till 
exempel läkare, lärare på alla nivåer, 
jurister, vårdpersonal, kockar, företa-
gare med mera. Kvalitet handlar också 
om ledarskap. Våra ledare måste vara 
seriösa och ta sitt uppdrag på största 
allvar. Viljan och drivkraften att göra ett 
gott arbete som stärker de svensksprå-
kiga utbildningsstigarna är väsentliga, 
säger Oker-Blom 

Utredningen som Gun Oker-Blom 
gjorde för regeringen Marin 
behöver ännu verkställas 
I utredningen för regeringen Marin 
om den svenskspråkiga utbildningen 
föreslår Oker-Blom 62  åtgärder för att 
utveckla den svenskspråkiga utbild-
ningen. Den ojämlikhet, det vill säga de 
brister och luckor som finns inom den 
offentliga sektorn beträffande svensk-
språkig utbildning, är uppenbara. Som 
exempel nämner Oker-Blom skedet då 
man utvecklar olika digitala hjälpmedel 
för undervisning. I planeringsskedet 
tänker i allmänhet ingen på att det bör 
finnas resurser att förvekliga också den 
svenska versionen. Sedan uppstår pro-
blem med att få resurser, med fördröj-
ningar som påföljd.

Gun Oker-Blom påtalar många 
utvecklingsbehov i sin utredning. Hon 

framhåller också hur mycket de fin-
landssvenska fonderna gör för att lappa 
på där det offentliga, skattebaserade 
systemet misslyckats vad gäller den 
finlandssvenska aspekten. På frågan 
om vad det offentliga har gjort för att 
korrigera bristerna nämner Oker-Blom 
den tjänst som inrättades vid undervis-
nings- och kulturministeriet för svenska 
tjänster. Man har också varit positiv till 
att inrätta nya undervisningstjänster 
vid universiteten och till att öka antalet 

studieplatser inom vissa områden.
Gun Oker-Blom hoppas nu att 

undervisnings-och kulturministeriet 
ska offentliggöra ett handlingsprogram, 
inklusive en statlig budget, för att verk-
ställa åtgärdsförslagen i utredningen. 
Det är mycket viktigt att följa upp vad 
som sker med åtgärderna och frågan är 
fortfarande aktuell. Alltså en fråga för 
nästa regeringsprogram och regering, 
säger Gun Oker-Blom. 

Gun Oker-Blom: Svenskspråkiga lärostigar, 
mångfald och kvalitetssäkring är viktiga för den 
finlandssvenska utbildningen

Den grundläggande undervisningen i 
konst har en privilegierad möjlighet att 
få ta del i barnets uppväxtprocess till en 

självständig, modig och stark individ. Barnets 
förmåga att uttrycka sig visuellt sker i en trygg 
och positiv atmosfär med en trevlig gemen-
skap där man respekterar varandra. Ge-
menskapen eller gruppen som barnet tillhör 
löser problem tillsammans, trivs och njuter 
av den konstnärliga och skapande tillvaron 
vecka efter vecka, år efter år. Barnet känner 
sig välkommet och trivs, blir väl bemött och 
får uppleva och lära sig nya saker varje gång. 
Undervisningen har som mål att väcka nyfi-
kenhet, nytänk, undersökande och att skapa 

förutsättningar för en visuell allmänbildning.
Hoppfullhet, empati och livsglädje är en 

förutsättning för en bättre  morgondag och för 
en lyckligare framtid. Vi som vuxna bör sträva 
till att förstärka den psykologiska tryggheten 
och välfärden hos barn, hjälpa barnet att finna 
sina möjligheter och stöda hen i det.

Finlands system för grundläggande under-
visningen i konst är unikt i världen. Undervis-
ningen ges i nio olika konstämnen: arkitektur, 
bildkonst, slöjd, mediekonst, musik, dans, 
ordkonst, cirkuskonst och teaterkonst.  I 
Finland finns det ett hundratal skolor som 
ger grundläggande undervisning i konst för 
tusentals barn och unga. 

Finlands system 
för grundläggande 

undervisning i konst 
är unikt i världen.
- Leena Stolzmann

Porvoon taidekoulu 
Borgå konstskola

Finländska konsumenter vill 
äta inhemsk fisk. Men endast 
cirka 20 procent av den fisk 

som kommersiellt konsumeras är för 
tillfället inhemsk, resten importeras. 
Den inhemska fiskens andel kan inte 
öka, om inte både yrkesfiskets och 
fiskodlingens produktion ökar.

Antalet kommersiella fiskare har 
halverats under 2000-talet. Antalet 
fiskare, med fiske som huvudsyssla, 
var vid början av år 2023 cirka 
700. Medelåldern är cirka 59 år i 
havsområdet. Det finns ett uppenbart 
behov av nya yrkesfiskare. Fisk 
efterfrågas och trenderna för fisk ser 
positiva ut, men vem producerar den 
inhemska fisken i framtiden?

Yrkesfisket speciellt längs kusten är 
i kris. Fiskenäringen behöver politi-

kernas stöd genom konkreta åtgärder. 
Skadedjuren utgör den största utma-
ningen. De har gjort att fisket i vissa 
områden är helt omöjligt. Skadedjuren 
förorsakar också skador på fiskbestån-
den. Exploateringen av havsområdena 
för vindkraftsindustrins behov och nya 
skyddsområden är nya hot för fiske-
rinäringen. Utrymmet för att bedriva 
yrkesfiske minskar.

Fiskerinäringen har i ett gemensamt 
program inför riksdagsvalet förslagit 
följande åtgärder för ett fortsatt 
yrkesfiske:
•  Yrkesfiskarnas rättigheter och   
 möjligheter att fiska olika fiskarter  
 mångsidigt och lönsamt bör tryggas.  
 Yrkesfiskarnas tillgång till fiskevatten  
 bör tryggas.
•  De skador som sälar och skarvar för  

 orsakar fiskeriföretagare bör till fullo  
 ersättas.  
•  Sälbestånden bör förvaltas så att  
 utbudet av inhemsk naturfisk till  
 konsumenterna kan fortsätta och växa  
 obehindrat. 
•  Begränsning av skarvbeståndet  
 i speciella problemområden och i  
 fiskerinäringens kärnområden bör   
 tillåtas. 
•  Fiskets intressen i samband med den  
 omfattande utbyggnaden av vind kraft  
 till havs både i kust- och högsjöområden  
 bör tryggas. 
•  Byråkratin för fiskerinäringarnas  
 verksamhet bör målmedvetet minskas  
 och underlättas både på EU-nivå och  
 nationellt. 
•  Ett stabilt och förutsägbart aktörs  
 specifikt fiskekvotsystem bör upp  
 rätthållas.

Centralt är också att den kommande 
regeringen fortsätter med det program 
för befrämjande av inhemsk fisk som 
regeringen Marin godkände redan 2021. 
Den nya regeringen bör effektivt och 
med kraft genomföra de åtgärder som i 
programmet utlovades.

Framtiden för yrkesfisket som näring måste garanteras! 
Laila Andersson 

VD/rektor för Prakticum

Några meningar om yrkesutbildningens behov inkommande valperiod

 Filip Nyman  
far till tre barn i skol- och dagisåldern

Bodil Lund
Fil.mag, fullmäktigeledamot 

Kim Jordas
vd, Finland Yrkesfiskarförbund 

FYFF rf
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Svenskspråkig service  
kräver konstanta insatser 
Den bästa garanten för en levande svensk- och 
tvåspråkighet i Finland är en god svenskspråkig 
utbildning på alla stadier. Det är viktigt att vi kan 
trygga tillgången till svenskspråkig service inom alla 
sektorer. För att lyckas måste vi jobba målmedvetet 
och mångsidigt. 

En god utbildning 
En god utbildning och en mångsidig forsknings- och 
innovationsverksamhet är en ödesfråga - satsningar 
ska göras. Vi behöver tillräcklig grundfinansiering, 
behörig personal, fungerande elev- och studerande-
vård och flera utbildningsplatser i Nyland för en god 
utbildning. 

Flera som jobbar och  
flera företagare behövs 
Reformer som sporrar behövs nu. Sysselsättnings-
graden ska höjas till minst 80 procent. Det ska alltid 
löna sig att studera, arbeta och att vara företagare. 
Vi behöver ett socialskydd som beaktar att du ena 
veckan kan vara anställd för att sedan under följande 
månader vara mikroföretagare. Arbetslöshetsskyd-
det borde reformeras så att stödets nivå sjunker med 
tiden samtidigt som du får aktivt stöd i att (vidare)
utbilda dig. 

Vi ska skapa de bästa förutsättningarna för att vara 
företagare. Idag är bristen på utbildad arbetskraft en 
av de största flaskhalsarna för tillväxt. Vi måste trygga 
tillgången till utbildad arbetskraft. Behovsprövningen 
av utländska arbetskraft bör slopas, företagen vet 

bäst vilken typ av arbetskraft de behöver. Beskatt-
ningen ska hållas på skälig nivå. 

Den gröna omställningen 
Den gröna omställningen skapar enorma möjlig-
heter för Finland att exportera vårt kunnande och 
våra klimatsmarta produkter och lösningar. Vilket i 
sin tur skapar arbetsplatser i Finland. Satsningar på 
forskning, utveckling och innovationer behövs för att 
trygga kunnande och utveckling på området. 

Familjerna behöver  
en smidig vardag 
Familjerna behöver en smidig vardag med flexibel ser-
vice och möjligheter till hobbyn. Familjen är en helhet 
och familjecenter där mångsidigt stöd och hjälp kan 
ges på ett och samma ställe åt hela familjen är god 
service. Daghem nära hemmet på det egna moders-
målet och lättillgänglig morgon- och eftermiddags-
vård minskar på stressen i vardagen. Modellen där alla 
barn ges möjlighet till en hobby skapar jämlikhet och 
välmående.

 Unga förtjänar framtidstro 
Unga förtjänar framtidstro - studieplats, läroavtal och 
att få pröva på arbetslivet är viktigt. Mångsidigt stöd 
och handledning ska tryggas. Mångsidig service från 
en plats med låg tröskel hjälper unga att hitta den 
hjälp och det stöd de behöver. Uppsökande verksam-
het där ungdomar hjälps i sin vardagsmiljö ger bra 
resultat. För många unga kan olika typer av verkstä-
der eller läroavtal vara bra sätt att hitta det man göra 
eller utbilda sig till. Det ska finnas alternativ för att 
hitta sig väg. Psykosocialt stöd kan vara nödvändigt 
för att komma vidare. 

Seniorer ska bo tryggt
Boendet är en viktig kvalitetsfaktor i livet. Den dagen 
hemmet inte uppfattas som tryggt ska andra former 
av boende finnas tillhanda. Så kallade mellanformer 
av boende där man har en egen lägenhet, men det 
finns gemensamma sociala utrymmen och möjlighet 
till service borde byggas i allt högre utsträckning. 
Serviceboende ska erbjudas tidigare än vad fallet ofta 
är idag. Hemvården behöver mera resurser. 

Vi borde ta i bruk ett kostnadstak för den andel man beta-
lar själv och som omfattar flera funktioner såsom läkeme-
del, taxiresor och avgifter inom hälso- och sjukvården.

Psykisk ohälsa 
Psykisk ohälsa kostar 11 miljarder årligen - garanti för 
terapi inom viss tid är nödvändig.

Vi behöver en terapigaranti som ger rätt till psykotera-
pi eller annan psykosocial vård inom bashälsovården 
inom en månad efter att vårdbehovet har bedömts. 
Service, hjälp och stöd i rätt tid kan förhindra allvarli-
gare former av psykisk ohälsa. Psykisk ohälsa kostar 
det finländska samhället hela 11 miljarder årligen. 
Tillgången till svenskspråkig terapi bör förbättras.  

Bashälsovården ska stärkas och 
hälsocentralerna ska fungera 
Bashälsovården ska stärkas och hälsocentralerna 
ska fungera - det gör gott åt både hälsa och ekonomi. 
Vi ska satsa på våra hälsocentraler så att de kan ge 
smidig service vid rätt tidpunkt. Det är nu dags att 
fokusera på bashälsovården. 

Mindre sjukhus behövs för  
trygghet och patientsäkerhet
Våra mindre sjukhus behövs definitivt. Jourerna vid 
Borgå och Lojo sjukhus ska finnas kvar. Om jourerna 
försvinner så försvinner dessa sjukhus på sikt. Våra 
regionsjukhus ska även i framtiden erbjuda mångsidig 
vård och service åt alla åldersgrupper på både finska 
och svenska.

FRAMTIDSTRO
Läs hela mitt valprogram på www.nylandermikaela.fi

Demonstration för jourerna 
vid Borgå och Lojo sjukhus 
hösten 2022


